
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2024

<p>Nº do Processo: Licitação: Pregão Eletrônico 90151/2024 Área Técnica Responsável: Gerência Administrativa Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliários para escritórios para atender a demandas do Sesc em Minas.</p>
--

Belo Horizonte, 21 de outubro de 2024.

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01:

Item – 2.38 Cadeira Giratória com apoio de braço para postos de trabalho.

Sub. Item d. Apoio de braços:

Na descrição técnica consta: “Estrutura em alumínio ou aço cromado, fixada à base, regulável em altura e lateralmente”. Gostaríamos de solicitar um esclarecimento quanto à exigência de fornecimento deste modelo de braço com “estrutura de alumínio ou aço cromado”. Nosso padrão para modelos de braços com regulagem lateral, por meio de manípulo, utiliza estrutura em aço carbono com pintura eletrostática na cor preta, sendo sua fixação realizada no assento da cadeira, e não na base.

Diante disso, seria possível considerar a utilização do modelo padrão da linha Cavaletti? Tal ajuste poderia resultar em uma redução no custo final do produto, sem prejuízo à qualidade ou funcionalidade.

Resposta 01:

A especificação ofertada atende ao descritivo em quesito de materialidade e formato. Quando se diz “fixado à base” se trata da base do assento.

Wanessa Peres Rabelo
Comissão Permanente de Licitação do Sesc em Minas